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FIŠAROVÁ, Lucie. Motiv nemoci v díle Jaroslava Havlíčka. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na motiv nemoci ve vybraných prózách spisovatele

Jaroslava Havlíčka, představitele české meziválečné prózy. Pozornost je nejprve

věnována samotnému vymezení pojmu literární motiv a jeho podobě. Dále je uveden

výběr próz, které jsou v práci podrobeny analýze a interpretaci. Jedná se o romány

Neviditelný, Helimadoe a Petrolejové lampy, novelu Synáček a povídkové soubory

vydané pod názvy Hodinky pana Balabána (Vzdoropohádky), Kalvach a Neklidná

srdce. Tyto knihy byly zvoleny na základě svého různého ţánrového zařazení a také

z důvodu zkoumání proměny motivu nemoci v rámci autorova tvůrčího vývoje.

Poslední – nerozsáhlejší – oddíl práce reprezentuje předeslané zkoumání, analyzuje

a interpretuje vybraná Havlíčkova díla se zohledněním motivu nemoci. V závěru je

shrnuto, jakou funkci motiv nemoci v rozebíraných dílech plní.

Klíčová slova: Jaroslav Havlíček, motiv nemoci, psychologická próza.

Annotation

FIŠAROVÁ, Lucie. Motive of Ill in the Work by Jaroslav Havlíček. Hradec Králové:

Faculty od Education, University of Hradec Králové. 2015. 52 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals with the motif of disease in selected prose by Jaroslav
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Úvod

Spisovatel Jaroslav Havlíček (1896–1943) patří mezi nejvýznamnější

představitele domácí psychologické prózy meziválečného období. Jeho literární dílo

je prostoupeno nejrůznějšími motivy. Jmenujme např. motiv smrti, nešťastné lásky,

revoltujícího mládí, maloměšťáctví či zbabělosti. Mě nejvíce zaujal motiv nemoci,

který se vyskytuje v Havlíčkově povídkové i románové tvorbě.

Nemoc se v Havlíčkově próze nevyhýbá ţádné vrstvě obyvatel. Churaví lidé

chudí i bohatí. Zastoupeny jsou nemoci od těch méně závaţných aţ po ty smrtelné.

Nejedná se však pouze o fyzické neduhy, důleţitou roli sehrávají v jeho díle

i duševní choroby. Některé literární motivy, jako např. maloměšťáctví, se v současné

literatuře uţ příliš neobjevují. To se ale netýká nemoci, se kterou bohuţel přicházíme

do styku čím dál častěji.

Ke zvolení tématu této práce mě dále inspirovalo Havlíčkovo rodiště město

Jilemnice. Toto místo je pro Havlíčkovu tvorbu velmi důleţité, je jedním z jeho

mnoha inspiračních vzorů. Pocházím z Vrchlabí, které je od Jilemnice vzdálené

přibliţně deset kilometrů. Havlíčkův kult zde stále ţije, jeho rodný dům v Dolení

ulici je na jeho počest obdařen pamětní deskou. V rodné Jilemnici našel Jaroslav

Havlíček i místo svého posledního spočinutí.

Téma, které jsem se rozhodla zpracovat, bylo zkoumáno jiţ několika autory.

Jmenovala bych zejména Janu Bártovou a její příspěvek Nemoc a smrt – na

scénu! ve sborníku Hlavní téma: psychologická próza. Jedná se o sborník příspěvků

z Laboratoře psychologické prózy, konané v Hradci Králové 21. – 22. září

v roce 1993. Dále bych zmínila publikaci Nelly Mlsové Člověk na rozhraní a knihu

Josefa Rumlera Epik Jaroslav Havlíček.

Cílem mé bakalářské práce je analýza a interpretace „motivu“ nemoci v próze

Jaroslava Havlíčka. První část práce vymezuje pojem motiv dle pojetí Daniely

Hodrové. Druhá část představuje konkrétní prozaická díla, ve kterých se motiv

nemoci objevuje. Poslední, třetí část se věnuje zobrazení motivu nemoci a funkci

tohoto motivu ve vybrané Havlíčkově literární tvorbě.
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Prózy, které jsem podrobila rozboru, byly Helimadoe, Hodinky pana Balabána

(Vzdoropohádky), Kalvach, Neklidná srdce, Neviditelný, Petrolejové lampy

a Synáček. Výběr těchto knih nebyl náhodný. Snaţila jsem se o analýzu motivu

nemoci Havlíčkových děl různého ţánrového zařazení. Dalším kritériem při volbě

knih byla Havlíčkova raná i pozdější tvorba.

10

1 Vymezení pojmu motiv

1.1 Motiv jako součást vnitřní kompozice

Literární motiv spadá do oblasti tematického plánu literárního díla. Česká literární

teoretička a spisovatelka Daniela Hodrová rozlišuje kompozici na vnější a vnitřní.

Vnější kompozici označuje jako „záleţitost horizontálního členění díla na určité

textové úseky – větu, odstavec, kapitolu, rámec tvořený knihou, titulem, předmluvou,

doslovem, poznámkou apod. Tyto úseky jsou vyděleny graficky, případně stylem nebo

ţánrem (vloţené ţánry).“
1

Významnou roli dle Hodrové hraje i vnitřní kompozice, která „se realizuje

především ve vertikální rovině a tak říkajíc napříč textem. Vnitřní či hloubková

kompozice spočívá ve způsobu spojování zvuků, slov, motivů, témat, významových a

stylových kontextů, postav apod. V rámci tohoto druhu kompozice jde ovšem rovněţ o

členění a upořádání částí, ale skrytější, probíhající uvnitř graficky většinou

nevydělených textových úseků.“
2
Ve vnitřní kompozici se pohybujeme uţ v nitru

textu, od lineárního, horizontálního členění se dostáváme ke členění a spojování

vertikálnímu, jeţ textem prochází jakoby shora dolů a napříč. Za základní jednotku

tohoto členění a spojování Hodrová pokládá motiv, který je zařazován do vnitřní

sféry kompozice.
3

1.2 Podoba motivu

Motiv je v textu vyjádřen zpravidla slovem, větou či vícevětným úsekem takovým

způsobem, který naznačuje jeho vnitřní souvislost s příběhem a smyslem díla. Toho

se docílí například jeho opakováním nebo umístěním v jádru díla.
4
V uţším pojetí je

motiv označován jako záměrně se opakující prvek. Daniela Hodrová povaţuje toto

pojetí za nedostatečné, protoţe pak bychom se mohli pohybovat pouze v rámci

jednoho díla a nebyl by brán v potaz výskyt stejných prvků v kontextu autorových

1
HODROVÁ, Daniela a kol. …na okraji chaosu…: Poetika literárního díla 20. století. 1. vyd. Praha:

Torst, 2001. ISBN 80-7215-140-1. s. 175.
2
Tamtéţ, s. 175.

3
Tamtéţ, s. 721.

4
Tamtéţ, s. 721.
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děl.
5
Autorka se přiklání spíše k širšímu motivickému pojetí, kdy je motivem de facto

kaţdý slovní prvek díla. Smysluplnost tohoto vymezení je však opět sporná a zdá se

přijatelnější spíše v poezii.

Motivem můţe být motiv zvukový nebo opakující se skupina hlásek. Můţe jím

však být i předmět, písmeno a číslice. Motiv se ale také často vyskytuje v podobě

synonym, opisů nebo obrazů s podobným významem.
6
Významným motivem je

motiv klíčový, nezřídka figurující i v názvu díla.
7
Tento způsob vyobrazení motivu je

snadno identifikovatelný. Důleţité je zmínit, ţe porozumění motivu záleţí na

samotném čtenáři a na jeho interpretačních schopnostech.

Můţeme si povšimnout, ţe opakující se motiv se v textu proměňuje. Mění se

v závislosti na novém kontextu, ve kterém se objevuje. Postupně se na něj váţou

nové významy a jeho smysl se tak prohlubuje. To samé platí o konkrétním motivu

v dílech téhoţ autora, v dílech různých autorů, a dokonce i v různých dobách.
8
Na

tomto místě je důleţité zmínit motiv intertextový. „Za intertextový můţeme pokládat

takový motiv, který se vrací v řadě děl téhoţ autora, ale především v dílech různých

autorů a často i různých dob.“
9

Pokud se zaměříme na určité rozlišení motivů, „jako první a základní se nám

rýsuje rozlišení motivu verbálního (máj) a neverbálního (kříţ, písmeno) – grafického,

zvukového aj. K dalšímu rozlišení dospíváme na základě způsobu výskytu motivu: 1.

jediný výskyt – ‚monomotiv‘; 2. vracející se motiv – leitmotiv. Monomotiv se objeví


[…]


aţ tak daleko, ţe Mášu začne bít. Sluţka je nakonec z domu vyhozena a Vacek si do

bytu stěhuje tři nové milenky. Máša jim slouţí a je před nimi manţelem poniţována.

Jednoho dne dojde Máše trpělivost a všechny otráví. Prchá, ale nakonec je zatčena

a odsouzena k vězení.

Nemoc se jiţ na počátku povídky dotýká samotné Máši. Dozvídáme se, ţe má od

andělské nemoci, tedy křivice, trochu zakulacené nohy, coţ jen přispívá k její

pozdější neoblibě mezi dětmi.

Podruhé se s nemocí setkáváme u Mášiny matky Anny. Anna leţí dva měsíce,

poté nemoc sice odchází, ale přesto trpí malátností a únavou. Máša se brzy od lékaře

dozvídá, ţe matka onemocněla rakovinou a dlouho jiţ nevydrţí. Annina nemoc je

tedy dovršena smrtí a Mášu opouští i její poslední ţijící příbuzný. Nemoc Mášiny

matky tu doplňuje další rodinné katastrofy – smrt bratra a otce. Matčino churavění

znamená v Mášině ţivotě ještě změnu. Chod domácnosti a krámu definitivně

přechází na ni a ona je nucena se sama o vše postarat.

Nemoc naposledy zasahuje do Mášina ţivota u jejího syna, který onemocněl

záškrtem. Nějaký čas leţí hoch v horečkách a brzy nemoci podléhá. Máša je zdrcena

a je ukončen její vztah s Wandlem, coţ dává příleţitost k jejímu následnému

seznámení a sňatku se stráţmistrem Vackem.
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Závěr

Motiv nemoci patří v tvorbě Jaroslava Havlíčka k nejvíc zastoupeným literárním

motivům. Prostřednictvím analýzy jeho vybraných próz jsem se ve své bakalářské

práci pokusila zobrazit, jak v Havlíčkových příbězích motiv nemoci funguje.

Nemoc zasahuje do osudů postav nečekaně a v podstatě se dá říci, ţe se nevyhýbá

nikomu. Nezáleţí na pohlaví, věku ani sociálním původu. Proto aţ do poslední chvíle

není zřejmé, u koho a kdy se nemoc objeví. Jisté ale je, ţe většinou boří sny či

zdánlivou ţivotní idylu nemocných nebo jejich blízkých, kteří se s nemocí často

vyrovnávají hůře neţ sami nemocní (Synáček). Zároveň přináší nemoc do těchto

ţivotů určité změny.

Havlíčkova tvorba je částečně ovlivněna jeho vlastními zkušenostmi

a vzpomínkami. Často tedy spatřujeme v jeho postavách předobraz jemu známých

lidí, i těch nemocných. Tak hojné zobrazení motivu nemoci v jeho prózách můţeme

do určité míry vysvětlit autorovým vlastním strachem z nejrůznějších chorob. Jiţ

v roce 1926 nalézáme v jeho deníkovém záznamu: „Touţím po jistotě, moţná nemoc

v rodině naplňuje mě děsem, zesmutňuji z představ.“
75

To poukazuje na bezbrannost

člověka před nemocemi. Ostatně bezbrannost je vedle nemoci dalším z témat

psychologické a existenciální prózy.

Motiv nemoci má v Havlíčkově díle nejčastěji podobu předzvěsti smrti. Nejvíce

jsou totiţ zastoupeny nemoci nevyléčitelné, jako tuberkulóza, záškrt a rakovina.

Přesto dokáţe smrt nemocných ostatní postavy šokovat, jako kdyby byla popírána

nevratnost smrtelných onemocnění (miss Aga v Helimadoe, listonoš Hliňák v Černé

paní). Motiv nemoci je tedy často spjat s motivem smrti.

Nejednou se však setkáváme i s nemocemi, u nichţ není přesně stanovena

diagnóza a čtenáři tedy není známo, o jaké onemocnění se jedná. Někdy nemá nemoc

výraznější popis, přesto to nijak nesniţuje důleţitost tohoto motivu. Některým

nemocím však autorův naturalistický popis nechybí (Neviditelný, Petrolejové lampy).
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Mnohokrát také fenomén nemoci patří k charakteristice literární postavy, v tomto

případě tedy motiv nese funkci charakterizační. Tak je tomu například

v Petrolejových lampách u Pavla Maliny a u Markétky v Synáčkovi.

Motiv nemoci spoluvytváří s dalšími motivy v Havlíčkových prózách tematickou

výstavbu díla. Zkoumaný motiv je vysoce frekventován v syţetu a často má tedy

v prózách syţetotvornou funkci. Ovlivňuje osud hlavních hrdinů a navozuje pocity

bezbrannosti člověka nad svým osudem, coţ lze například vidět v románech

Neviditelný a Petrolejové lampy a u povídek Svatá noc, Amorek smrti a Dědictví po

ţivé. Nemoc však nepřináší do ţivota postav pouze bezmoc a neštěstí, například

v povídce O marné lásce se kvůli nemoci vedlejší postavy hlavní hrdina seznamuje

s dívkou, do které se postupem času zamiluje. Motiv nemoci tu tedy zapříčiňuje

osudové setkání.

V Havlíčkových prózách není nemoc vţdy přítomna jiţ od počátku příběhu.

Někdy se objevuje aţ ke konci díla, nebo je právě aţ v závěru objasněna (Amorek

smrti, Petrolejové lampy). Zkoumaný motiv také někdy nese rysy absurdity (Dědictví

po ţivé) či fantasknosti (Černá paní).

Na základě zkoumaných próz je moţné říct, ţe motiv nemoci tvoří jeden ze

základních pilířů psychologické prózy Jaroslava Havlíčka. Osobně se domnívám, ţe

by jeho funkčnost v tomto typu literatury mohla být dokázána na řadě dalších děl

autorů české psychologické prózy, to je však otázkou dalších výzkumů.
