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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

2

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr 1,4

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: výborně
Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Ve své analýze románu Neviditelný správně hovoříte o vině a trestu. Jak se
k těmto kategoriím staví vypravěč Petr Švajcar?

2. Jakou škálu vnímání a hodnocení nemoci a smrti z hlediska autorského subjektu
Havlíčkovy texty přinášejí?

3. Jak vypravěč či postavy Havlíčkových próz reflektují nemoc a smrt. Liší se tato
odpověď od odpovědi na ot. č. 2?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Je škoda, že autorka neobohatila svou
práci o analýzu pojmů nemoc a smrt, podobně, jako to udělala u pojmu motiv. Takto
zůstala spíše u evidence zvoleného motivu, než aby se dobrala jeho hlubších
významových rovin. Nicméně práce je dobře strukturována, na velmi pěkné úrovni
vyhověla požadavkům kladeným na tento typ prací.
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